Dicit scrupulosa esse uerba illa, Voluer&t ergo ac-
cipere eum in nau&tquam significetur non esse
factum iuxta eorum uoluntatem, unde expiscatur que-
dam extranea, ut amoneat scrupulum. At mihi uidetur
magis argui sic fuisse factum ut voluerunt, quoniam
ob salutem id obnoxie uolebant, & ideo obtinuerunt a
domino, qui Iesus erat, id est, salvator,

N & Dominus

¶ Dominus dixit, Descendi de celo, non ut faciam voluntatem meam &c. Quoniam modo hic pateat duce in Christo uoluntates, uidelicet diuinam & humanam ut ipse docet, ego non uideo.

¶ Coniecturam quam capit de Ioseph, quod eo tempore uiueret, debilem esse, eruditus facile nouerit. Ego etem non existimo tunc illum uiuum, cum de eo nullum mentio sit in euangelio tanquam de uiuente, post officionem Iesu, presertim quod de uirgine sepius agitur, in nuptijs & alijs locis, ubi conuenienter debuerat manifestius coniugi interuenire Ioseph.

¶ Quod longiore disputatione conatur ostendere ceteri uerba in hoc euangelio non pertinere ad sacramenta in ijs que circa sacramenta aduersus illum posterius notaui, puto me satis ostendere quam sit falsum, quod in manibus argumentis munitum, & quomodo etiam a uersum ipsiusmet doctrinam alias meliorem est diametropugnet. Nunc solum hic aperiam quod praeceptum educationis quod dedit hic dominus, est praeceptum sub educationis spiritualis, sub sacramentali tamen mandatione saltem in uoto: non enim principaliter praeatur manducatio sacramentalis, sed spiritualis, sub fastimento tamen, saltem in uoto. Hoc autem posito, uero nunc quicunq; cum machinis Caetani, & id concurrit, si potest. Cetera falsa que sumit, & inepta que addicit, ibi uidere licebit quod te remitto.

Ex.c.7.

¶ Vnde loco eius quod dicitur, in palam esse, sub querit, in libertate esse, intelligens libertatem pro liberatione à persecutoribus, non pa-

recte intellectum, Græcè legitur πρεξιοίς, que uox fiduciam ac loquendi libertatem significat, quam homo perdit quando quid agit secreta, non potens ostendere recte aut uerè factum dictum ue.

¶ De historia adulteri, quod d' irrationabile sit illam Ex.c.s.¹ Secare ab euangelio, aut asserere non autenticam ob hoc tantum quod in aliquibus codicibus olim non reperiatur, cum tot seculis & ab omnibus sanctis doctribus recepta sit & prædicata, ac sermonibus ecclesiasticorum celebrata, ut uera & euangelica, non puto pijs ac simul prudentis cordis esse, existimare ac longè minus docere. Quod uero adiecit, ut illud suaderet, quod non sit continuatio sequentis historiæ cum hac, uerè stomachum mihi mouit, immo hec interpositio huius historie notam facit nobis rem ipsam, sine qua manca esset narratio, nam in superiori cap. dicitur quod unusquisque illorum reuersus est in domum suam. In hoc uero dicitur de Iesu quod perrexit in monte Oliueti, & postea quod uenit in templum, & quod tunc ex malignitate nonnulli ex malevolis adduxerunt ad eum illam adulteram, ut impedirent eius doctrinam: sed dominus elutavit eos, & consequenter factus est locus doctrine: & bene sequitur, iterum ergo locutus est eis, ut hic uideas ita catenatum sermonem, ut si quid omittas, proculdubio mancus appareat, aut saltem sermo non continens, sed initium proprium habens.

¶ Legimus in nostris, dominum interrogantibus, Tu quis es respondisse illum, principium quod & loquor nobis. Caetanus secutus Erasmū ob Græcæ phrasis dif-

N 4 fcula

LIBROS

ficultatem, mutat nō solum uocem, sed et sensum, tamen retinuerunt et Ambrosius, qui callebat Grā literas, et Augustinus qui etiam animaduertit sic lo ut est in Grācīs, nec propter paucorum autoritatem, buit rejici sensus, quem et nostra editio porrigit, eruditissimirecipiunt: pr̄sertim cūm nec ipsi omni conatu quicquam afferant, in quo uel ipsimet quis si sapiunt. Nam, bone Deus, quantum in hoc labore Erasmus, et nihil tandem solidi afferet, de quo la ego in dialogis.

Cūm rogant discipuli an cæcus peccauerit, nascetur, Caietanus ut rem uehementer inceptam, quasi omnium admiratur: quasi putarent quod autem quam ipse esset in rerum natura, peccare tamen posset: sed non est putanda tanta in illis stupiditas, sed sicut cogitare potuerunt, quod antequam ille esset, annieius potuisse existere, et sic peccare, et ob hoc factum ut cæcus nascetur. Hoc enim quorundam dogma fuit. Et forte in Pelagianum errorē impingebant, qui ex parte catis preuisis puniri hominem uolebant. Consultò multo et alia circa cap. istud in eius cōment. que nō placuit.

F also reprehendit ac immeritò eum qui secuit tuus gelium in capita, quod debuerit inchoare caput hoc ab eo quod dicit dominus, In iudicium ego ueni et nan illud omnino pertinebat ad præcedens caput, unde eliciebatur iudicium illud illuminationis et cæcitionis.

¶ Illud grauius quod putat nō posse secundū ueritatem applicari parabolā de lupo qui uenit, et dispergit et mactat oues, quoniā secundū ueritatem, ut ait, nemo rapit oues: nā per oues perpetuō intelligit prædestinatos, in quo errat et grauter: si enim parabola nō habet uerum sensum, cui applicetur, sed falsum potius, ergo autem redditur dominus, si sit applicanda, quod horrendum est cogitare, aut certè in unum locutus, si nul lo modo applicetur: hic ergo locus diligentius in dia logis explanatur.

Vix capio quō exponat, ut uideatur propriè dictū, Et si uel ouile siue grex, ut uult, et unus pastor. Cre do quod hic locus diligentiorē cōsiderationē requirat,

¶ Irrationabiliter quoq; (ni fallor) putat festū encanio rū fuisse illud quod fuit dedicatū à Zorobabel, potius quoniam quod à Macchabeis, cūm hac posterior dicatio fuerit, que uidetur priorē abstulisse, nō enim uerissimia le est duas de codē se fuit uolentes celebratas, miror autem quod moueatur ex eo quod hic dicitur, hyemis erat, qua si uigesima quinta mensis noni quē dicimus nos mensem nouebris, non sit initium hyemis, pr̄sertim quod illa fuit uolentibus durabat octo dies. Ego uero etiam magis puto propriè dici posse hoc tempus pertinere ad hyemē, in quo est hyemis principiū, quam tempus dedicationis Zorobabel quod fuit, ut uult, in mēse. 12. id est, Februario, quādo est finis hyemis, in quo etiā falsus est Caietanus, quia

scriptura non dicit tertia die mensis Adar factam dedicationē, sed tertia die cōpletā fuisse edificationem templi, credibile est autem nōnullum tempus præteriisse ad præparandum que oportebat, et remouenda saltē impec dimenta templi que erant edificationis gratia.

202

F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M M.

Nec placet quod ait, dominum reuelasse certis hominibus Iudeis quod illi essent de non predestinatis, id est reprobat. Nam quod ait quod faciebat id sine periculo desperationis, quia non credebant Christo, hoc per accidens est, & forte potuissent credere, nec uidetur perfuisse querentis salutem eorum, sed ex se magis irritus eos. Deniq; periculosa est huius uiri doctrina, pro re ubique de praedestinatione, quamquam neque constans.

Inane est etiam argumentum & in haereticos, & in se, colligere dei diuinitatem per hoc quod de Christo missus in mundum: quia (inquit) conuenit hoc existenti extra mundum, ut mittatur in mundum. Quod in loco aduerte plura: Primum, quod ex filio text, hic est ordo, quod prius fuerit sanctificatus Iesus & sic incannatus, & sic in mundo, & pars mundi, ac deinde missus. Sic enim res postulat ipsa, & sic sermo domini manifestat. Ait enim, Quem pater sanctificauit, & misit in mundum, & non dicit quem misit in mundum & sanctificauit. Deinde etiam de discipulis dixit, euntes in mundum &c. Et ad literam, sicut tu me misisti in mundum ita & ego mitto eos in mundum. Deinde si de quaeso igitur unde uenit in mundum? nūquid ergo ante erat extra mundum ac propterea Deus? Quis hac posset finire? Et tamen dicitur, Erat lux uera quae illuminauit omnem hominem uenientem in hunc mundum. Quare illae que nouitij possunt uideri subtilia, falsa potius & subtilia dici possunt.

Marc. ult.

10.17.

10.1.

CAIET. LIBER. III.

203

Alt Caetanus, per hoc quod Martha introducitur EX.c.ii.
Aut soror Marie, insinuat quod Maria erat maior, quod erat principalior. At si hoc uerum est, rursum quia apud Lucam introducitur Maria ut soror Marathae, ubi legis, & huic erat soror nomine Maria, iam sequitur quod Martha erat maior & principalior, & sic quilibet illarum maior & minor, principalior & posterior altera. Nam & paulopost è conuerso memoratur Maria soror ipsius Marthæ: Ait enim, Diligebat Iesus Martham & sororem eius Mariam. Et de Lazaro simili modo dicitur, cuius frater Lazarus infirmabatur. Et paulo post: miserunt ergo sorores eius. Quis putaret hec à tāto uiro effutiri, nisi uideret? Credo Dei miraculo factum, quoniam in grauibus delirare occedit.

Multoties conatur & multis modis probare, quod illa peccatrix, de qua Luc. 7. fuerit Maria Magdal. etiam in ientaculis suis. Primo quia à Marco describitur quod habebat septem demonia, quod uerificat per universitatem peccatorum, nec tamen alicubi probat, quod historicus ullus etiam in scripturis sanctis sic locutus sit. Hic enim sensus in historia non literales, sed mystici sunt. At literalis primo supponendus est. Itaque hoc argumentum potius contrā concludit. Deinde arguit quod Lucas, postquam mundata fuit, uocat eam proprio nomine: At hoc erat probandum: video enim quod Lucas uocat proximo nomine illam quae erat Maria Magdalena, quod autem quā eo nomine uocat, fuerit illa peccatrix, nec ullo argumento ostenditur, sed contrā potius, ut notaui, quia peccatri

AMBROSI GALLI

204. F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.
 peccatricem iam à se dimiserat. Tertio, ex loco, id est
 domo eiusdem personæ, ubi utraq; unicò facta est.
 hoc falso omnino, quia loca & personas confundit.
 superius diximus. Quartò, ex eo quòd Matthæus dixi
 quòd quando prædicatum fuerit euangelium in uniu-
 so mundo, narrabitur, & quòd hæc fecit in memoria
 eius. Habemus autem, inquit, iam euangelio prædicato-
 in uniuerso mundo, quòd illud in commemoratione
 & memoriam. B. Marie Magdalene quæ soror erat
 Lazarī, dicitur: nā ecclesia illi sic applicat. Ergo sic est
 quòd illa eadem erat. Sed non uidet, quòd nihil aliud
 probat, nisi quòd ecclesia intelligit illud factum, quod
 ibi narrat Matthæus fuisse à Maria Magdalena soror
 Lazarī, quod est uerum: sed quòd illa Maria Magdalena
 na fuerit illa peccatrix, & quòd illi peccatrixi illud fa-
 ctum apud Matthæum narratum tribuat ecclesia, quia
 erat probandum, minimè probat: nisi fortè per eccle-
 siam intelligit eos tantum, quillam opinionem scru-
 sunt, aut sequuntur. At ego puto quòd Hieron. Chrys.
 & alij multi qui alter opinati sunt & opinantur, fi-
 runt de ecclesia, & in ecclesia, nec tam facilè dicēdū-
 tis opiniō heretica, quæ à tā multis & doctis credita sunt.
 & cuius oppositum non solum non est determinatum
 ab ecclesia, sed nec satis probatum, aut persuasum. Ne-
 & qui sunt autores huius oppositæ opiniōis, sub dubia
 interdum loquuntur, ut hic Aug. Bernar. etiam dubia
 tionem huius rei ostendit: deniq; Thomas, Albertus, &
 Antonius permittunt cum omni pace & communione
 aliter existimantes. Quintò demum arguit ex hoc loco

ubi legitur quòd Maria erat quæ unxit, non reperitur
 enim, inquit ille, eam unxiisse dominum, nisi apud Lu-
 camicitat ergo Ioannes unctionem à Luca iam dictam.
 inò reperitur eam unxiisse dominum apud ipsum Ioan-
 nem cap. sequenti, & unctionem à se postmodò narra-
 tam, hic memorat Ioannes, & totum quod fecisse illam
 ipsem narrat, uidelicet, quòd unxit pedes Iesu, & ex-
 tercit capillis suis, & non dixit quòd est illa quæ stetit
 retro secus pedes, quæ fleuit, quæ cœpit rigare pedes la-
 chrymis, & osculari ipsos pedes, quæ tamen illa singua-
 lariter fecit, & ideo erant commemoranda, ut ipsamet
 significaretur, si illam significare uoluisset. Sed ait, non
 potuit respicere Ioannes ad ipsum factum, quod postea
 illa fecit. Quomodo autem postea fecit, an postquam
 scripsit hanc historiam Ioannes ipsa unxit Iesum? Quis
 adeo insaniat! Si dicas quòd tempore quo Lazarus in-
 firmabatur & suscitatus est, non unixerat Iesum Ma-
 ria, fateor: nec item dicit quòd unixerat, ut hoc tempus
 respxisse uideatur euangelista. Sed narrans quòd
 Lazarus infirmabatur, & quòd erat ille Lazarus,
 cui soror erat Maria, & uolens declarare quenam
 Maria illa erat, dixit, quòd erat illa quæ unxit,
 non dixit quæ unixerat, sed quæ unxit, scilicet post-
 ea, sicut & postea narratur, quòd uerissimum inue-
 nitur, quia unxit postea, respectu enim temporis quo fit
 hec narratio, reperi: ur illa iam unxiisse Christum, nec
 propriæ hoc dicitur per anticipationem, quia non
 dicitur hoc factum per modū historiae: sicut enim
 dicitur enumerando apostolos à Matthæo, & Iudas Matth. 10.
 qui

qui & tradidit illum, licet non tradiderit tempore illud gerebatur quod ipse narrabat, & recte dicitur respectu temporis quo sciebat, iam uerum erat tradidisse: sic & hic recte dicitur, quæ unxit &c. ha instantiam non possunt nisi proterue refellere, qui lunt tenere semel suscep tam positionem, Quin per hanc confutantur etiam instantie Caetani qui afferit de Nimo, quod erat ille qui uenerat ad Iesum nocte, & Caypha qui erat ille qui derat consilium Iudeis: hic prouide dixit euangelista, qui uenerat, & qui derat, & non qui uenit & dedit: quamquam & si scisset, non male dixisset, sed magis ambiguum fuisset, non ex uero horum uerborum ad intelligendum utrumque uel post illud factum esset quod narrabatur. Sed & illud in his instantijs nota, quod loãnes semper citare se narrata sunt, non ab aliis euangelistis, uerum de re particulari disputatiuncula etiam tracto.

¶ Exponens uerba illa, Et gaudeo propter nos, uerum datis quia non eram ibi, quod negat sic posse aperte sensus quod uolebat eos credere, quod non erat propterea quia hoc sciebant, uidelicet quod non erat minimè mihi suadet: quoniam uerba Christi spiritus & uita. Et potuit dicere, inò huc puto certè sensus mini fuisse, uolentis ut crederent quod ibi non erat, secundum presentiam corporalem, quod sciebant, secundum uirtutem & effectum eius: quia dominus noluit prohibere, sicut poterat ne moreretur, & sic tur ibi non fuisse, ut intelligeret quod eius est uiuificans cui affuerit per uoluntatem: & item ad mortem ad-

cere quibus non adest iuuando: unde & quod præmisit, Ego uobis sum, primò intelligitur secundum uirtutem & efficaciam non solum corporaliter, neque domini gaudium erat in eo principaliter quod ibi non fuisset, sed quod Lazarus mortuus erat, ut posset exercere uirtutem siccationis, ut sic illi crederent quod ipse est resurrectio et uita: quod hinc intelligitur, quia cui adest non corporali præsentia sed ueritate ad salutem adest, suscitatur: cui uero non adest, moritur. Adde quod & sibi uicem aduersatur in hoc Caetanus, quoniam hic supponit quod si corpore Iesus præsens fuisset, non esset passus illum mori, & tamè paulopost notat quod Martha non fideliter elocuta est dicens, Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus. Illud dādo corporali præsentiae, quod dedit & Caetanus: Dices, sed alio modo Martha cogitabat circa uim corporalis præsentiae, alio modo Caetanus. Sed unde scit ipse hoc cùm toto hoc in loco Martha ostenderit & professa fuerit excellentem fidem?

Hic concedit fractum alabastrū à Maria, sed apud Ex. c. 32.

Marcum violat textum: ubi enim dicitur fracto alabastro, exponit, id est, aperta pixide alabastrī: Dias Inconstantia bolus enim non uellet scribi quidnam sit fractum alabastrum Marie, sed nō poterit: ueritas enim ex seipsa probabit tandem, & reuelabuntur cogitationes multorum.

¶ De Maria autem Magd. & eius amore & hac uincione cum in suo primo ientaculo multa dicat, ego non nulla annotau. Primum, Marie amor indubitabilis, per argumenta dubia comprobari non debuit, ubi abundabant

208^o F. A M B. C A T. A N N O. I N C O M.

bāt certissima, uel quōd ab ea septem uera demonia
cerat, ut explicitē euangelīū testatur, uel quōd ab im-
cūm dominus esset in Galilæa studiosissima eius do-
cēna semper fuit, sequens illum per ciuitates et castella
uel quōd ei de suis facultatibus largiter ministrabat,
quōd ab eius pedibus auelli non poterat immobiliter
adsistens, pendensq; ab ore eius, uel quōd precipue
eius lachrymas cōmotus dominus illachrymatus est. C
Lazarum fratrem in eius gratiam maxime, suscitauit.
Mitto quōd nō sine mysterio legitur stetisse cum Mar-
matre iuxta crucem eius, cūm Apostoli & eius nouo
nes fugissent et à longe starent. Et ipsa contra se-
chrum eius principio cœpit assistere, et in eius resurre-
ctionē cūm aromatibus ualde mane cucurrit ad moni-
mentum, et prima angelicas uisiones uidit, et rursum
foris plorans ad monumentum iugiter adsistebat, donec
iterum angelos uidit, et tandem ipsum respicere salu-
torem licet in faciem hortulani apparentem, sed mo-
ueras eius audire et reddere uoces promeruit, atq; fa-
ctissimos eius pedes tagere et osculari, et beatissima
resurrectionis euangelīū apostolis nunciare, ut apolo-
lorum apostola meritò nuncupetur a sanctis theologis.
Et preter, haec sola haec uincitio quam pre manibus ha-
mus per adeò preciosum unguentū fragorem alabā-
mus, et ungueti fragratiā ore in medio coniuicuum et
caput et ad pedes dominitā largiter effusi satis super-
erat ad suam erga dominum ostendendam obseruantem
et uerum amorem. Que omnia idcirco commemoram
us, ut quod uolebamus persuadeat, si probādūtur re-

Luc. 8.

Luc. 10.

Io. 2.

Io. 19. Cr. 20

CAIET. LIBER III.

209

amor Marie, non desuisse euangelica testimonia mani-
festate de illa loquentia, absq; his que uel à longe erant,
uel dubia sunt adhuc, id est, utrum ad illam pertineant
propter uarias sanctorum theologorum opinōes. Qua
de re alibi propria habebitur questio. Secundò igitur
circum id quo id reuerendissimus locum exponens notat,
uidelicet tria simul officia domino fuisse ab hac sancta
muliere exhibita, uidelicet humanitatis, gratitudinis, ac
religionis, mitto id quod ait gratitudinis, ex eo uidelicet
quod uoluit gratias pro uerbo uenire, id est, pro bene-
ficio accepto remissiōis peccatorū illi repēdere, de quo
apud Luc. 7. c. Nam id est quod ad disputationem post-
modum ponetur. illud hic potius adnotandum quod
quam dominus ueram causam uincionis huius assignat
ipsareicit, et nouas afferat de propria officina. Domi-
nus enim manifeste ait, Bonum opus operata est in me,
quia ad sepeliendum me fecit: praeuenit enim ungere cor
pus meum in sepulturam. Etenim cum dominus de pro-
ximo sibi mortem imminere prediceret, illa sedula, offi-
ciū uictioris quod mortuis exhiberi solet studuit ante-
uertere, metuēs ne id forte suo tempore ualeret. Et ideo
magnilla effusio facta est unguenti, quod à capite per
totū corpus usq; ad pedes effuxit: Et hoc est quod ait
dominus, praeuenit ungere corpus meum in sepulturam:
nam quod exponit Caietus ad sepeliendum me fecit,
hoz est sepelibilem me iudicauit, uideat elegans arbitrus,
ne hec expositio uim afferat uerbo Christi quod planū
erat. Quid enim obstaret quin et multa alia sic expone-
rentur, hoc est destrucentur, si huicmodi expositio rea-

cipiturs

210

F. A.M.E. CAT. ANNO. IN COMM.

Nam quod alicubi dicitur, misit discipulos suos
ad prædicandum, sic etiam exponeretur, id est, prædi-
bilem si indicauit: quod certe alicuius lectionis uiri fac-
lè deriderent. Quare meritò improbadum est quod la-
crica hoc dixit, uel dicet quod spiritus sanctus ad hunc
nè eam mouit ut ungeret. Et dominus ipse in hoc ipsius
unctionem illam suscepit, scilicet ad sepulturam: ipse
men neq; hoc intendit neq; cogitavit. Contra hoc au-
stare uidentur uerba domini, et intentio excusans
lam ab his qui eam molestia afficiebat. Ait ergo, Q
molesti estis huic mulieris bonū enim opus operata
in me. Quia uero bona opera maxime sunt à fine, in
to ab operante: ideo dominus uolens bonum opus ei
probare finem ab ea intentū aperit dicens, Mittes eam
hec in corpus meum ad sepieliendum me fecit. Sic en-
dit Matthæus: Marcus uero, preuenit ungere corpo-
rum meum in sepulturā, ex qua intentione probatur et
litas operis et bonitas. Si autem non fuisset hæc inten-
tus sancti eam mouentis, profecto neque laude, neq;
causatione digna fuisset propter hoc, licet ex alijs ho-
derat causas, non ab hac quam nō intendit. Dominus ac-
tem manifestè hanc tantammodo causam pro excep-
tione et laude adducit. Porro, mirum ualde quod la-
udet dominus à fine quem ipsa non intendebat:
penitus uerbum fecit. Nec uidetur ualere si quis di-
quod illum finem intendebat spiritus sanctus eam m-

CAIET. LIBER III.

211

vens, & ipse dominus illam unctionem recipiens: Nam
sob hoc illa laude digna censetur, laudetur Caiphas cu-
di xit, Expedit ut unus mortatur pro populo, cum mala
intentione hoc dixerit, quoniam spiritus sancti mouen-
tis illum intentio bona fuit. Superest igitur ut hec fuerit
intentio Marie, propter quam à domino laudatur: Una
de in hunc sensum tanquam cogente ueritate tandem
aliqualiter inclinare reverendissimus uidetur, cum pau-
lo post confutetur quod Maria sciebat Christi mortem
propediem futuram, et sollicita erat, ne forte amplius
talem occasionem habitura esset ungendi dominum. Et
denique quod ista uincit nonnullum habuit respectum
ad sepulturam. At ego imò ipse dominus hunc solum re-
spectum et non alium commemorat. Licet ergo subti-
les forte sunt et ex ingenio optimo exquisitæ uiri hu-
ius meditationes, catenus tamen admittenda sunt qua-
tenus dominico testimonio non faciant præjudicium. vt
igitur nunc iam quo pacto planiore et suo sensu textus
iste procedat, breuiter explicem, ut non maneat scrupu-
lus, pleraque suo ordine prænotanda sunt. Primum nudū
Marie opus: secundum discipulorum indignatio ac fre-
mitus: tertium rationes indignationis: quartum domini
apologia pro muliere contra illos. Circa primum opus
Marie est uincit capit is et pedum domini, et totius
corporis uenguento magni precij: Ioannes enim de pedi-
bus testatur. Quod uero etiam caput et à capite in re-
liquum corpus effluxerit, Marcus et Matthæus memi-
nerunt.
Circa secundum dixerunt nonnulli, quod solue iu-

O 2 das

LIBRO POSI GALLI

das in eam indignatus est, ut apud Ioā. Et quod dicitur, Quidam indignè ferebant intra se meipsum pluralem pro singulari de more scriptura merum arbitrantur. Alij uero dicunt quod uerū indignati sunt & fremuerūt, & ipse dominus commis eam defendit cum ait, Quid molesti estis & ita quod ioannes tacuit de reliquis ceteri expreſſo sunt & qui interius euangelium considerantes quod solus iudas aperte est indignatus, & uerū protulit que narrat ioannes: Ceteri uero intra se psos, ut textus aperte ait, utpote modestiores cebant. Item iudas non propter pauperes, sed quod erat & loculos habebat: alijs uero bono zelo excedet non secundum scientiam. Et forsitan primis mutationem talem proiectus iudas fuit, qui & dem cogitandi dedit occasionem, ut eft uerijimili textu false pietatis. Et ob has causas ioannes solidam nominat quasi principalem, utpote qui unro mouebatur: & qui ausus est palam indigne suam proferre coram domino. Ceterorum autem agnatio non ita grauis fuit, uel quia non procedebat ad linguam, uel quod ex pietate uera erga uero res procedebat, licet non secundum scientiam, quod facile ad rectitudinem reducenda mox erat per longè melioris & opportunioris pietatis erga pauperem Christum.

¶ Cirea tertium, uidelicet de rationibus quibus illi mouebatur, licet iudas singulariter ab auaritia effet, illud certū est duo contra hoc opus adducit

primum, unguenti perditio, unde tanquam uanum & superfluum opus illud argumentatur. Secundum, est detrumentum pauperum, itaque arguebant opus illud non solum uanum & superfluum in seipso, sed etiam tanquam fastidium alii rius boni operis, quale fuisset si redactum precium ex illius unguenti distractione distributum in pauperum eleemosynas fuisset.

Circa quartum, quod est apologia domini pro mulierie contra superiora. Aduertendum est quam mirabiliter ad singula respondet dominus. Ad primum enim quoniam quasi uanum & perditum opus illud & consequenter nō bonū reprehenderēt, respōdet dominus quoniam non bonum fuisse. Bonum enim, inquit, opus operata est in me. Bonum autem opus est in se quod est officium humanae pietatis, atque religionis, & maxime si bene & dignè conseretur, & si cum mensura que pro recipientis qualitate maxime moderatur, & si opportunè fit. & si omnia sapientissimus magister paucis nitro modo expli- cat: Cum enim dicitur, ad sepeliendum me fecit, qualitas tem operis indicat, scilicet humanitatis, pietatis, religiosus: humanum enim est propter hominis dignitatem etiam mortuis corporibus extremos huiusmodi haberi honores, & natura ratione apud omnes gentes à principio obseruat. Più insuper est ac religiosum propter spē & memoriam resurrectionis: ideo laudabiliter uigi- solebant cadavera. Quantò ergo magis dominico corpore hoc debebatur tāquam tabernaculo diuinitatis & serbi eterni, presertim quod non decebat teneri carece-

Q14 F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

ribus mortis, & sanctum Dei uidere corruptionem
ste Propheta. Bonum igitur opus hoc erat. Quod ad
bono & digno collatum fuerit, illis uerbis prudenter
me inuit cum ait, operata est in me: ac si dixerit in
qui uerè sum bonus, inò ipsum bonum, cum si
Deus, & dignus in quem omne officium & obsequium
impendant, cum sim plasmator omnium & redemptor.
In me qui singularibus gratijs in eam collatis singulis
eius dominus & magister sum, ut decentissime
officium ab ea recipiam. Pulchre enim quidā poëta
Abs quiuis homine beneficium accipere gaudesset, re
enimuerò id demum uiuat, si quem & quum est benefi
ce is beneficit, quòd non excesserit mensuram, ex
uerbo probatur, cum ait, in me, ac si dixerit, fortassis
bonum in alio fuisse opus hoc, sed bonum in me, quia
supra dignitatem mei recipientis, inò longè infra me
dignitatem: ideo in aliam partem potius accusando
set hæc mulier, quòd infra dignitatem fecerit. Sed &
hoc à domino excusatur apud Marcum cum ait, Q
habit hoc fecit ac si dixerit, ut recte Hieronymus es
suit, et si parum illa fecerit respectu mei, satis su
fecit respectu sui: quoniam quod habit hoc fecit,
quantum habuit obtulit, neque enim preciosius habet
ac si adderet, quòd si habuisset proculdubio illud ei
pro honore mei corporis effudisset. In his igitur que
possimus satis est bona uoluntas & pro opere que
ceptat optimus Deus. Quòd autem opportune & p
pria etiā intentione fecisset, ibi probatur. Prauenit
ungere corpus meum in sepulturam, ac si diceret,

CAIET. LIBER. III.

215

enim corporaungi soleant ad sepulturam postquam
mortua sunt, haec tamen mulier sua solertia præuenit
& preoccupauit tempus hoc, quoniam credidit uerbis
meis, scilicet, mox me interficiendū à Iudeis: unde qua
si mortuo exhibet officium, quod ueretur ne possit ex
hibere in morte per iniuriam inimicorum & furorem.
In qua re etiam subarguere uoluit dominus discipu
los suos tanquam tardos corde ad credendum, ne
que satis pios ad exhibenda pietatis officia, & in
hoc superatos à muliere cum nullas eorum unguen
tum ei, scilicet, charitatis & compassionis (ut ita
dixerim) saltē animo comparasset propter immuniten
tem mortem, quam saepius illis predixerat: unde nō
ab re additur hoc in loco ex hoc opere celebrandam
Mariam, quando in toto orbe Euangelium prædicabi
tur, & hoc dicetur in memoriam eius. In quibus uerbis
fortasse aliquid latet amplius. Sed nunc ad propositum
redeundo concluditur ex prædictis hoc opus Marie bo
num fuisse, quia humanum, pius, religiosum, & omni
bus circumstantijs ornatum, quoniam collatum uiro bo
no, uiro digno, uiro de illa bene merito. Itē sine excessu
mensura debitæ ex pte recipiēt & adhuc pro facultate
præstatis. Item opportunè & felici occasione præstitū.
Item propria intentione ex pietate quam homo debet
homini post mortem propter resurrectionis privile
giū, que in Christo maximè & statim præcessit. Et per
hec abunde confutatur prima querela discipulorum ar
gentum opus hoc tanquam uanum & superfluum. Su
pererat ergo confutare sequentē obiectiōnēm, ne quis

O 4 diceret.

216

F. AMB. CAT. ANNO. IN COM.

diceret. Et si forte bonum opus hoc est in Christum a sepulturam, melius tamē fuisse in pauperes ad elem synim ad eorum uitam. hoc igitur mira sapientia excudit dominus dicens, pauperes semper habebitis ubique autem nō semper habebitis: in quo opportunitate sibi beneficiandi oblatam & mox defuturā notat: propter quæ duo præferendus ille erat pauperibus, in quibus duo ista non concurrebant: quoniam nullus pauperum sese offerebat qui presentaneo indigere tunc auctio uideretur. Et adhuc non deerat illis occasio semper beneficiandi pauperibus: pauperes enim semper sunt licet ille ex ille deficiat. Et quia poterat aliquis dicere, Et si pauperes sunt semper, non tamen semper adest nobis beneficiandi illis facultas, sicut nunc per unguentum hoc. Ad istud fideli responsione occurrit dominus dicens, Et cum uolueritis, poteritis eis semper benefacere, scilicet si non temporali eleemosyna, tamen oratione & considerio & nonnunquam præsidio multis modis: & id Petrus illi pauperi claudio cum dixisset, Aurum & argentum non est mihi, subdidit. Quod autem habeo habebi do. In nomine Iesu Christi Nazareni surge & ambaula. Ecce quia maiora dedit quam sunt denarij trecenti. Animaduertenda etiam est mansuetudo domini ipsius erga Iudam. Poterat enim dicere, non ad te attinet hypocrita de pauperibus, sed furtum meditaris, sed nolam, ut docret, non facile esse propalanda secreta cordis eiusquam neque cuiquam, ut prelato de intentione subdili iudicandum, nisi per ea que patent. item modestia eius quo ad seipsum non minus notanda est pro doctrina, p-

CAIET. LIBER III.

217

terat enim dicere cum ipse cū pauperibus cōferebatur, se uerè illum esse pauperem cunctis simul pauperibus aneritò præferendum, de quo scriptum erat. Beatus qui intelligit super egenum & pauperem. Nam si quid pauperibus debemus, propter illum debemus: ergo illi magis debemus ex regula dialectica. Non ergo mitissimus dominus super alios pauperes se extollit, cū posset: sed quasi unus ex illis sola opportunitate se se præfert illis, & occasione mox defectura in se: quæ tamē in alijs deficio uideretur. Et nō poterat, cū saltē de bonis specialibus uidelicet oratiōe et uoto qlibet bonus habeat in potestate eleemosynā facere. Siquidē nō minus oratiōe serui dei pauperibus sunt, quam diuites mūdi quauis temporalis largitate. Ex eo quod loculos portabat Iudas ait, Hinc apparet non derogare perfectioni uitæ habere commune marsupium pro sumptu opportuno. Nihil enim imperfectionis lefue fecit in tota uita sua. Verum omnino, quod Iesus non fecit aliquid imperfectionis in tota uita sua, sed se adagens ad ea quæ erant imperfectionis alicuius, aut minus perfecta propter nos, ne uideretur illa improbare, & ut daret exemplum omnibus, non fuit imperfectionis sua, sed perfectionis: qui omnibus se se fecit omnia, ut bona mater, unde non sequitur quod simpliciter nō sit aliquid perfectius aliquo, eorum qua fecit Iesus: nam ut re dicitur quidam Ponti, dixit, portauit loculos indulgens non ibi non ipsi sibi, qui nouit & in deserto esse, & ieiuniū ibi sustinere fere perpetuū, nec ibi loculos habebat: unde non credo esse in disputationem adducēdum quin sit alius paupertas eorum qui nihil habent etiam in communione.

O s mi,

ni, nisquid dictum necesse sit illis. Sed quia hoc per
corum ualde & perfectissimorum est, ideo dominus
luit etiam ceteris indulgere, & se se prebere exemplu
m, ut animarentur, & à vita perfectione non se absolu
telligent: que (ut ita dicam) latitudinem habet, etiam
summo statu.

Ex.c.13.

Ego non video quomodo & in Iuda non sit uer
ita conditionalis. Si haec scitis, si feceritis est, pte
ri estis. At inquires, non erat tunc beatus Iudas nec in pte
ri, nec in re, fateor, sed non pronunciatur beatus simpliciter, sed si sciret illa, que tamen nesciebat, Item si era
facturus qui tamen non erat facturus. Et re uera pte
rificum est constituere quid præsens certum, quod lu
men pendeat ab exitu futuri incerto, id est, à condic
ione de futuro, quod habet se ad esse & non esse: quod u
men conatur ostendere Caetanus.

Sine causa etiam torquet imo torquet literam, &
quod dicitur, recumbebat in sinu Iesu, exponit cõtemp
tio Iesu utputa in sinu uestris eius seu infra ambitu qui br
chio comprehendendi potest, putans inconueniens locum
recubuisse in sinu domini, uideat qui uoleat: scriptura
enim hoc dicit manifestè: & familiaritas cum Iesu ma
gna Ioannis indicat: que dominus permittebat, tria
ad mysteria significanda. Fortè ecstasim quandam per
ficiat, & audiret tractari de proditione, Petrus illi con
nuit ut familiari, ut interrogaret de quo diceret. Illi que
si ecstasi interceptus, quasi cecidit super pectus domini
& accepit dictum, & sic in ecstasi illi recubuit. Non

tem intelligitur autem recubuisse in sinu, & post
ea incipiisse in pectus, sed primò incidit in pectus, ut
rogaret à domino, ac deinde recubuit ecstasim patiens.
Deniq; sic acceperunt omnes alij, & sic nobis narrat
ipsemet Iohannes: Et iniuria summa est sic torquere lite
ram. Nec tunc sedebatur in cornis, sed in lectis accumbe
batur antiquo more.

TQuòd dominus in eis uerbis, Quod facis fac citius,
ullo modo præceperit Iudeæ actionem illā aut acceleran
tionem illius proditionis, ut Caetanus & in ientaculis,
& hic docet, nūquam persuadebor. Scio enim quòd illa
actio ut actio erat, quid bonum erat. Sed quia necessa
rio coiuncta erat cum deformitate peccati, præcipi nullo
pacto potuit à Deo. At inquires, præcipiebat solùm
circumstantia temporis, ut quod omnino ex se faciebat
& facturus erat tali tempore faceret, quia sic determi
natum erat: uerum nec sic conueniens erat. Sic enim in
accelerando illud opus Iudas nō peccasset, & dominus
animasset illum magis ad hoc faciendum ui præcepti.
Sed quid etiam habebat tunc præcipere seruo nequam
& contumacissimo?

Nec uerum est quòd dominus præordinauerit illud
Iudepeccatum absolute, sed semper presupposita uolun
tate eius mala quam deus non fecit malam, sed ipsemel
deo tamen permittente. Verba ergo illa non sunt præci
piatis sed permittentis, & ostendentis desiderium uebe
mens patiendi: Sicut & alibi dixerat de calice, Et quo
modo coartor donec perficiatur, & ut intelligeret
proditor quòd iam deprehensus erat à domino & non

cum

eum latebant eius consilia sclestissima.

¶ Quod notat etiam hic quod Iesus non mendicauit quia loculos habebat, et dabant ipse egenus, Inde accipit unde potius oppositum colligi poterat. Nam ideo habebat loculos quia ex mendicatis uiuebat, quibus mittebantur, ut ait scriptura, et ideo dabant egenis, quia mendicitatis statum seruare et monstrare uolebat, ut quod erat superfluum sibi, communicaret aliis. Hoc enim decet statum mendicantium, de qua tamen superius latius.

¶ De mandato etiam proximi quantum aberret a ueritate etiam superius disputatum est.

¶ Illa uerba etiā domini, si quo minus dixisse uerbis, nō puto nec in ientaculis recte ab eo exposita, nec in commentarijs, sed non ualde refert.

Ex cap. 15.

L Aborat in exponendo sententiam domini, Malo rem hac dilectionem nemo habet. Et absq; dubio puto non affectum fuisse sensum domini. Illud uero non probandum quouis modo quod ait. Alijs hominibus quamvis preceptum sit, diligite inimicos uestrorum, benefacie, orate &c. tamen nunquam dictum est, posnate ammas uestras pro inimicis uestris pro his quibus odio habent. Quoniam diligere, benefacere & orare possunt referri ad naturam et ad spem beatitudinis, sed mori pro actualiter inimicis, cum non referatur ad salutem spiritualem inimici (quem constat persistere in peccato mortali) ordinata dilectio non causatur in hominibus alijs à Christo qui sciebat quod suū mori et siciebat inimicos amicos &c. Vide reliqua his consensu-

taneasi placet. Ego uero dico quod in eo quod consulatum aut precepit est diligere, et benefacere & orare pro inimicis, etiam consultum est, et in loco, praecipum quoq; ponere animam pro illis. Quia Christus determinauit modum dilectionis. Ait enim sicut dixerat nos, uidelicet cum mali essetis et inimici, sicut declarat Paulus. Nec propterea uolo diligere inimicos ut inimici ei sunt (quia ut ipse quam bene dicit) repugnat rectae dilectioni hoc, sed ut adhuc sunt in spe amicitie cum Deo, que amicitia sicut orationibus potest conciliari, ita, et multomagis, etiam passionibus, et morte hominum; nec sol uero fuit Christi facere de inimicis. De morte sua amicos, sed hoc etiam sanctorum et martyrum est, non quidem eo modo sicut Christus qui meruit il ex suo facto condigne et ex gratia et excellenter, sancti enim id merentur sub Christo, et propter Christum, quia Christus pro illis obtinuit, tanquam suis membris excellentioribus, ut ex hoc mereantur pro nobis. Sic et Paulus dicit, Adimileo ea Ad Coloss. 1. que de sum passione Christi &c. Sic et Stephanus sanguis cum oratione profuit Paulo. Porro ridicula Nota.

lum uidetur quod profuit orationes nostrae ad conciliandum Deo homines, non autem profuit oblatus pro hoc etiam sanguis. Non attigit ergo Caietanus sensum uerborum domini, qui est ad commendandam dilectionem Christi erga nos, et Christianam dilectionem, quam a nobis exigit, uidelicet ut diligamus non solum amicos, uerum etiam inimicos usque ad sanguinem inclusive, quia sic nos dilexit dominus ut face-

ut faceret de inimicis amicos Deo. Id enim ut communi-
daret proponit sententiam ueram, quam & Paulus de-
clarat, quod homo in quantum homo, id est, ut ex natu-
ra mouetur non ex gratia, non potest ad hunc dilectio-
nis gradum ascendere, ut pro inimicis moriatur. Sed mo-
tor eius dilectio hec est, quod forte pro amicis hoc fa-
cit, idque eleganter ad Ro. declarat Paul. ut qui hoc fa-
cerint, non iam sint homines, sed supra homines, id est
dix & filii Dei.

Nec placuit expositio illorum uerborum, iam non illi
cam uos seruos, poterat enim uerius cuitari obiectio ex
distinctione plurium generum seruitutis, immo prudens
ti ut sic ad sensum ueriorem aspiciat.

Offendor ferè pañim in commentariis uiri huius, uis
quum uult exponere locum aliquem, aut uerbum euangeli-
gelistæ, aut domini, consuevit dicere. Non dicit hoc uel
illud, quia &c. Quod plerumq; uel falsò dicit, uel nescio,
aut superflue ad impletendum folia. Dabo exemplū hoc
in loco licet pene mille preterierim, quæ forte stomacho-
stora sunt.

Ecce hic ubi legimus dixisse dominum, uado ad pas-
torem, ipse sic ait, non dicit intro ad patrem, quod effe-
relinquere naturam sensibilem. Similiter hic poterat aliis
infinita dicere, uidelicet, quod non dicit curro ad patris
ne indecoram festinatianam significaret, aut uolo ad pas-
torem, ne putarem us in indiguisse ad ascendendum ad
illum, et sic alia multa possemus communisci, quod est
altemum ab interprete: nisi forte quando hi modi loqui
di quos reiçit, uenire facile possunt in promptu lectoris

ri, tāquā ad locū essent aptiores. Sed nūc uideamus quo
modo si dixisset, intro ad patrem, per hoc significare
tur quod relinqueret sensibilem naturam, quanquam fa-
tor non sūisse propriè dictum, certè ipse dixit, oportuit
Christum pati, & ita intrare in gloriam suam, nec tam
men per intrare in gloriam suam significatur relinque-
re naturam suam. Et tamen rectè dicitur quod ueniens
in mundum existit à gloria sua. Superius etiam dixit do-
minus de spiritu sancto, Et que uentura sunt annuncia-
bit nobis, hic uerè notat, sed uane, non dixit omnia que
sunt uentura, quis enim hoc nesciebat? Et paulopost,
Quia de meo accipiet. Non dixit meum, sed de meo: ut
ordo originis significetur, hic uero nescio quomodo ma-
gis significetur per ly de meo quān per ly meum, & in
capit sequenti notat: non dixit ut uideant, sed ut cognos-
cant, quasi etiam uidere non appetitur ad hoc tempus.
quod tamen frequenter fit in scripturis: uide superius. c.
14. Similiter ubi dicitur, Quod dedisti mihi ut faciam,
annotat quod non dicit, quod præcepisti mihi, ut plus di-
ceret. & nescio quomodo plus dixerit: ego enim puto
etiam minus, quia dare opus ad faciendum non est, ut
putat ipse, etiam adiuuare ut illud fiat, & potest sine
præcepto fieri, & quod subdit scrupulum injeicit: Subdit
enim, multa præcipit Deus quæ nō dat exequi: hoc enim
indiget castigatione: quia Deus dat exequi que præcia
pit. Sed nos sumus qui nolumus uel corpore, uel cōtumia
cōsiderat, & quia non petimus quod dare uult, quia dat omni-
bus simpliciter siue affluenter, & nonimproperat. Sed Iac. 10.
sedet in huia modi in iustere, uerum sicut piget & mis-
seret

seret me mei, qui his cogor in eptis insistere, ita cō
(pace omnium qui huic uiro afficiuntur dictum uel
miseret me eoru qui his meditationibus à liberaliori
Et fructuostoribus lectioib⁹ abstrahitur, nō quod
aduertat interdū hic uir ad nōnulla elegāter & feli
gna loquatur (uera enim dicēda sunt) sed quod nimis
pe admisceat uana & futilia. Ibidē timuit expōnere
ba illa domini. Sicut & nos unū sumus, ut intelligātur
cū dū diuinam naturam, secundum quā unū uerētra
ut ceteri sancti doctores exposuerunt. Timuit autē p
pter illam dictionem sicut, quia unitas in discipulis q
orabat non erat secundum consubstantialitatem nat
ræ, sed secundum charitatem, & hinc Arius ratione
sumebat, sed minimē ualebat: nam illa dictio sicut, cum
ta est similitudinis inter nos & Deum, aut inter no
et diuina, non potest accipi si rigorose, quemadmo
& alias dixit. Estote perfecti sicut & pater meus per
fectus est. Nec illud quod ait dominus inferius. Sicut
pater in me, & ego in te, oportebat torquere ad hum
nam naturam, ut secundum illam partem, dicatur pater
in eo & ille in patre: Nam & alias superioris capit
ubi sunt hec eadem uerba, ut consuetam uidēas in con
stantia doctrina.

elegit Deus eos in ipso ante constitutionem mundi. Et Ad Ephe. 1.
de alio quodam dicitur, Prisquam te formarem in ute. Ierem.

eternitatis oculum, omnia sunt etiā quæ futura nobis.
Mīror quid hec loca scripture non uenerint illi in mē
tem. Quid autem censet punctum interponendum in. Nota.

ter dilexisti & me, pene coniecit me in stuporem.

Alsum omnino existimo, & est cōtra omnes quos Ex.c.18.

F legi expositores, etiam contra ipsum Augustinum,
quod illa uerba, Pater uolo ut ubi ego sum &c. non
fuerint orantis, sed solum dicens, & enunciantis, non
enim erat aperienda uoluntas diuina filij ab ipso filio
ipsi patri, quæ erat parvis ipsius uoluntas originaliter,
sed sicut petitio, familiaris tamen, & postulatio rei tan
quam sibi debite.

¶ Nota hic quod adolescentulus de quo apud Mara
tum qui dicitur aufugisse relicta sydone, non fuit Ioa
annes Euangelista neq; nullus ex discipulis, quia præce
pitum dictum fuit de discipulis, ut sinerentur abire, ut
sic non oporteret fugere. Si ita est, cur ergo scriptum

est de illis quod fugerunt oēs relicto Christo? Sic enim
ait Marcus, Tunc discipuli eius relinquentes eum fuge
runt. Et sequitur contigüe. Adolescentis autē &c. itaq;
cogor interdū obstupefcere. Quin & illud quod apud
Marcum ait, & in iacentaculis quod Ioannes tunc esset
etatis ad minus. 30. annorum, quod colligit ex cōpu
latione annorum sue etatis, quam uixit in hoc mundo,
& etatis Christi, & ex initio imperij Traiani Cæsar
hinc accipiatur, quia & de prædestinatis dicitur, qu

perij, ut testatur antiqui chronographi. Agebas autem annos. 99. ut est in legenda eius. Initium vero in perij Trajanii fuit anno centesimo exacto à Christi incarnatione. unde Ioannes inuenitur sermone eiusdem statim ius erat Christus. At in hoc est error, quoniam Ioannes annos iuxit, ut scribit B. Antoninus in chronicis. Diuus Tho. B. Thomas quis sic et ipse legerunt in chronicis. Ego super Ioan. vero certissime puto mendam fuisse in characteribus abaci, ut pro. 99. scriptum fuerit. 99. protracta aliquantulum ad dexteram linea illius. o. quam rem et causa et misera potuit efficere. Denique contra tam consuetudinem fanani et antiquorum traditiones, et auctoritatem Hieronymi, qui etate iuuenilem Ioannis et temporis fuisse testatur, non debuit facile moueri Reuerendissimum. Tractans hic et in ientaculis illa Christi uerba. Anna. Quid me interrogas et c. dubia proponit. Argumentum quod superflua uidentur. Alterum uero quod eius mansuetudinis que decebat hominem manu factum profluentem. Nam his uidetur superiorum argumentum nouis expositiōibus hac remouet. Primum quod per ea uerba, voluit dominus non illum argere, sed petere ab eo causam sue interrogationis, partitus respondere. Ac si dixerit mansuetus, non acriter, pars tuis interrogationis nulla mibi apparet: posset tandem causam latentem fortassis afferre, quod ego responderem et c. Vide tu cetera lector si placuerit, hi enim contra euangelium uidetur hec expositionem dignitatem Christi quam praescrebat, certe ex sequentibus eliditur manifeste, cum subdit, Interrogationis.

eos qui me audierunt, ut sic clare arguat eum male in questionis, et contra morem iudiciorum: nam cum doctrina est publica, et nihil praecedit ab alijs delatū iudicari, non est primò interrogādus reus: unde ipse docuit illum dicens, Interroga eos qui me audierunt. Ecce hi sciunt que dixerim ego. Que certè uerba non sunt pertinentis causam cur interroget, sed obiectis quod male et calumniosè interrogabat. Præterea quod ualde miror, hunc hominem non considerasse impium esse, putare, quod non sciret dominus eam Pontificis interrogacionem fuisse improbam et calumniosam, ac malo animo mala mente eum sic inquirere, quare frustra ab eo quiesceret causam iustum, et male ostendisset ac falsò illam se latere. Et ideo uerba illa, possunt tamen talē causam latentem fortassis afferre et c. non fuissent sine causa dicta a Christo, quia sciebat quod non poterat ullam afferre causam bonam, nec ullam qua se lateret. Secundum dicitur expositionem subiungit, qua uult quod dominus petat rem interrogata, ac si dixerit, Quid est illud quod me interrogas id est. Aperi quidnam est quod me scire uis. Et subdit, forte aliquem particularem articulum Pontifex manifestasset se querere, ad quem ille respondisset: hec ille in summa. Cōtra quā expositio rem et quae militant supradicta. Præterea quid ipse interrogaret per spicū erat per multos sermones, ut ait Euangelista. Et manifestū est quod dominus potius responderet et c. Vide tu cetera lector si placuerit, arguerat, unde aiebat. Ego palam locutus sum muudo. Ego semper docui in synagoga et in templo quo omnes

Iudei conueniunt, et in occulto locutus sum nihil. de cum iustissima indignatione stomachatus ob interrogations dolosas, sic eum merito reiecit. Quidam interrogatus? Et admonuit ut alios prius interrogaret ius erat. Quod circa uerba illa. Reuerendissimi sunt, ne quid durius dixerim. Innuunt enim quasi signantem dominum, quid quereret iniquus Pontifex, quod non habebant prorsus ullam causam querentem iniqui erant illi cœtus et seui, quos iniuriam et odium congregarat, quod et Pilatus sciebat. Seruus, qui tanquam redargutum Pontificem iniurie uoluit a suo horribili, percussione illius honesti et sanctissimi uultus. Ille ergo Pontifex, paratus, interrogabat de doctrina eius multis servis, astu sycophantico, ut caperet illum ut uulps, quid aut contra legem, aut quasi contra Cæsarem, contra templum posset excusare ad calumniam; Iudeo Dominus noluit respondere, nec eius interrogatus probauit, sed sapientissime reiecit. At uidetur Cæsar quod iuxta hunc sensum non mansuetè egreditur, si non iudicem, et non uidit, primò quod dominus non erat iudex eius; nam Pontificatus illius anni et Caiphæ non Anne. Et tamen etiam si iudex fuisset, non superbe fuisset responsum, quia non ut iudicem se gnoscat, sed ut immanem lupum in agnum, nihil tamen reuertitur nisi uerba iustitie. Unde dedit et nobis plu dominus ut in causa ueritatis et summe insuffici-

non succumbamus cum stamus ante praeside, nec adeo reuere amur personas sedentes pro tribunal, quoniam quid insolens et contra ius manifeste pretendunt, ut cause ueritatis preiudicemus. An rogo superbus Paulus aut iniuriam fuit, qui dixit Pontifici et sedenti pro tribunali, iniuria tamen iubenti illum percuti, Percutiet te Deus paries inalbates? Sed uide ut causam adiunxit, illius iniquitatem manifeste fugillans: dixit enim, Ettu sedens iudicas me secundum legem, et contra legem iubes me percuti? Verum enim uero ne quod uerissimum est, et opportunum ut dicam reticam ego, frustra reuerent hominum maiestatem audacter dico, quod interdum si qui sedent in solio iudicij, quod sua iniquitate sedant ab inferioris gradus hominibus et si qui satellatio suo illis ministrant humilitatem non solum illis, plerique exigunt, ut uix ante eorum faciem stare liceat, adeo se gerunt tyranicè, quasi dij uallium, dij collum, atque dij montium. Verum que maior poterat a domino humilitas desiderari, qui tam atrociter et inique percuisset, nihil aliud reserat, cum posset omnia, nisi uerba equitatis? Si male locutus sum, testimonium perhibe de malo, si autem bene cur me cedisse ubi uides cum mansuetudine, coniunctam tum equitatis querelam, quod iudicij ritum non seruarent: debebat enim qui seruus iustum, ut aq[ue] salua humilitate monstrabat nihilominus ueritatem. Nam hec uera et Christiana humilitas, que nec simulatione aut hypocrisim, neque seruilem timore-

admittit, que uitia multi sub specie humilitatis aut des-
se aut abiectione, et minus generosè incurruunt. Vi-
pateret quod non his prehebat exemplum Christus, illi
cum humilitate illam παρέστατη coniunxit.
¶ Illud, uero nouum, et hactenus inauditum, nec so-
ni, ut quidem à quoquam existimo, quod Petrus in-
planum euangelij sensum septies negauit Christū. Ch-
ractus autem dixit ter. Et Caietanus septies. At, in qua-
puerile hoc argumentum, quoniam qui septies nego-
ctiam ter negat, sed non accepit uim argumenti, que si
hoc est, quod dominus in Petrum, qui temere iactabat
non passarum se scandalum, increpatorie ac prophetice
pronunciauit, etiam cum præfinitione temporis, ante-
gallus cantet bis, ter me negabis: propheticum enim fr-
numerum aliquem exprimentes præcium numerum tri-
dunt, quod latius patet. Alioqui etiam puerile
Christianorum argumentū in Iudeos de aduentu Ch-
risti iam transacto, qui elicitur ab hebdomadibus Da-
lis. Possent enim et illi nos similiter eludere, et
alijs scripture locis sibi fingere mille alias hebdomadas
et dicere quod in illis etiam septuaginta continetur.
Sed ridicula esset non solum puerilis responso-
hæc. Illud uero quād in euptum, quod dominus primo do-
xerit, Antequam gallus bis cantet, ter me negabis, et
postea mutauerit dictum prædicens etiam deterius, et
delicet, simpliciter antequam gallus cantet, ut uana illa
natur propheti domini, quam Marcus recitat, qua-
tamen ad literam etiam impletam monstrat. Ad haec
bis tantum cantavit gallus iuxta hanc interpretationem

nem, sed saltem ter. Semel enim in domo Anne, ut ponim-
tur a Ioanne, bis uero in domo Caiphe, ut à Marco. Et
similiter tres ancillas oporteret ponere, et alia plura,
que tedium est afferre. Itaque omnia nobis in hac tam
secunda doctrina (ut dolens Iudam) congerminantur se-
pitem primo pro tribus, aut saltem quinque negationes,
Gilli cantus ter auditus pro bis, ancille item tres pro
duabus. Sed dicet quis, quomodo respondes ad argumen-
ta Caietani? Quod quia clarum est, inquit, quod ter nega-
uit in domo Anne. Sed ubi hoc legit in euangelio, in do-
mo Anne; aut in domo Caiphe? cur hoc ipse accipit uir
alio qui circumspectus, ut manifestum, unde uenit error
& difficultas, quod minimè probatur? Quid enim si es-
set unum atrium commune, ut uerba euangelistarum sa-
tin indicant lectori prudenti? Et ades ille pontificis am-
bos pontifices diuersis tamen locis et concubibus habi-
tantes continerent? nunquid enim dixit Ioannes quod du-
ctus est ad domum Anne primum: non certe. Sed dixit
ad Annam primum. Item postremo nunquid dixit, quod Nota hec le-
duxerunt a domo Anne ad domum Caiphe? non certe, flor et quie-
sed quod misit eum Annas ligatum ad Caipham. Nun-
quid ipse uel alius commemorat plures domos horum
Pontificum, aut plura atria suis uidere quod una erat do-
mus, quoniam Lucas ab initio dixit, quod induixerunt
allum in domum principis sacerdotum, non dixit Ana-
ne, non dixit Caiphe, sed domum vocauit principis sa-
cerdotum, et per articulos significatur quasi certa do-
mum illi summo principi sacerdotum designata. Sed
quis tam temperet ne uel stomachabundus rideat, quā

do ait. Apparet locoru*m* diuersitas, primu*m* ex eo quod cas (ut ipse ait) dicit quod circum sedētibus illis sebat Petrus in medio eorum: Ioannes autem dixit illi Petrum stat̄es, & non uidit quod nō dicit Ioannes à principio quādō a prima ancilla interpellatus est. Tunc staret, sedebat enim, ut Lucas testatur, quod tunc staret, sedebat enim, ut Lucas testatur, & uerisimile est quod turbatus surrexit, ac negauit & simul alij, & in hoc sitū statim describitur a Ioanne & pacantur omnia. Illud uero mirum quod pro diuisitate etiā adserit: quia Ioannes dicit quod stabant prunes. Lucas uero dicit accensus est ignis. Ibi ergo legit̄ quorū, quasi ille prunes incense, non dicantur ignis, sed quasi non ualeat ex prunes exire flamma, quanquam Grece legatur φῶς, id est, lux, quia erat ignis lucens, φλός, id est, flamma. Sed iam tot inceptiarum me testudo. Obsecro te pie lector, da ueniam indignationi mea: deo enim sustineri rem contra Christi uerbum, & com- munem iam omnium affectionem, nec nisi per me inceptas. Quis ferre ualeat? nec tamen durius ago, dico inceptas, rem taxo, personæ parco.

¶ Id quod ait dominus, Regnum meum non est ex hoc mundo, negat significare originem regni sui; ne probat aliter, cū tamen uerba hęc significant, & utrum sit & opportunissimum, in modo sic declarat ipsemet dominus dicens, Nunc regnum meum non est hinc, & quod ait nunc, significat quod in isto tempore non electus erat regnum ex hominum uoluntate & consensu, sicut alij reges mundi solent à mundo eligi: sed ex De-

erat regnum suum. Caetanus uero in uerbis illis domini, Regnum meum non est &c. exponit est pro constat, seu cōficitur ex his uelut partibus, ex quibus regna mundi constituantur, puta ex dominis, gradibus, statibus, & quod etiam falso est, quia & regnum Christi habet dominium gradus & status &c. multo quod inceptis sume tot supplentur.

¶ Quod uero sequitur, Si regnum meum esset de hoc mundo, ministri mei utique decertarent &c. in ientaculis sic expoit, ut per suos ministros & siue regni intellectu Joseph, & Nicodemum, qui tamen erant occulti discipuli propter metum Iudeorum, Iterum atque iterum dicā, piget ista tractare. Placet ergo quod melius hic exposuit per ministros angelos Dei, qui uere eius erant ministri, si his uti uoluisset, sicut dicit Petro. Putas quod uō possim rogare patrem meum, & dabit mihi plusquam duodecim legiones Angelorum?

¶ Nec uerum est ex ijs uerbis, In hoc natus sum & ueni in mundum, colligi naturam Christi diuinam, cum ista de quolibet homine dicantur, sicut ait Ioannes, Lux uera que illuminat omnem hominem uenientem in hunc mundum. Imō re uera prius est nasci quam uenire in mundū, quod significat potius apparere & conuersari, unde & hunc ordinem seruauit dominus dicens, In hoc natus sum &c.

Proponit in ientaculis questionē. Quare pōtifices recusarūt iudicare & crucifigere Iesum per semet ipsos, cū Pilatus in eos sapienter iudicium remitteret? Ex.c.19,

234

F. A. M. B. C. A. T. A. N. N. O. I. N C. O. M.

Respondet tandem, quod nunquam recusarunt potestes iudicare Christum ad mortem, sed prima vice recusarunt iudicare ad leuiorem poenam quam sit mortis, quod non haberent potestatem iudicandi ad mortem, hec potest es ablata esset a Romanis. Et propter dixerunt, Nobis non licet interficere quenquam, Hoc concedit non aduertens quod negat. Nam oblatum, illis simpliciter quod iudicaret secundum suam ipsorum legem, quod recusarunt, ne uiolarent Caesaris uitam, unde responderunt, Nobis non licet interficere quam. Neque ualeat quod ait Caetanus excipiens hunc argumentum, quod neque Pilatus cum dixit, secundum legem uestram, intellexit de lege Moysos; non enim dicitur Moysi, sed uestram, hoc est, secundum legem ipsius Moysi, restrictam tamen, seu limitatam a Romanis, aut secundum legem uestram, id est, secundum Iuram que accepistis a Romanis. Et quia illa lex continebat non possent iudicare super causam mortis: ideo ipso xerunt, Nobis non licet interficere quenquam, ac si xissent. Hec est causa mortis super qua non licet iudicare: uerum meditatio haec, certe et contra proprietatem sermonis est, et contra seriem euangelij, quae habebant cum Romanis: quoniam non erat proprietas ipsorum, sed multorum qui subditi erant Romanis, lex ualde propriè dicebatur, sed fœdus aut pactum, conditio. Et quod ipsi sic intellexerint legem suam, manifestissime patet, quum dixerunt, Nos legem habemus

C. A. I. E. T. L. I. B. E. R. I. I. I.

235

Secundum legem nostrā debet mori. Sic enim legitur in eiusmodi: sed in hoc falsus est Caetanus, quod putauit Pilato rei sc̄iētē in eos iudicium, quod propterea ipsi possent licite illud accipere, quasi Pilatus iure posset rei sc̄iētē. At hoc non erat in potestate Pilati, et ideo ne illi huīus rei gratia taxarentur a C̄esare, quod contra iuris fœderum ausi essent, excusarunt iudicium sibi oblatum secundum propriam legem. Non enim mirum est eos recusasse iudicium sibi oblatum, quod iure non erat oblatum, et quod si in se receperint, iura Caesaris uiolassent. Neque etiam Pilatus rei sc̄iētē in eos iudicium, tamquam uellet hoc illis remittere quod erat Caesaris, sed ut molesto a se depelleret, et non cogeretur ipse damnare innocentem, sed omnem culpam damnationis in eos rei sc̄iētē, unde et lauit manus coram eis dicens, Innocēsum ego a sanguine iusti huius, uos uideritis. Itaque satatis patet quod nollebat sese admiscere peccato damnationis, quod non fecisset si hoc reieceret in eorum potestatem, ut tanquam iuridice possent patrare quod uolebant. Cum uero ius non uere occidēdi illis offerret, quod non poterat, sed ut a se culpam potius huius facti depellens, illam in eos rei sc̄iētē, ut prædiximus. Illi etiam consuēto a se abegerunt, non a culpa sibi metuentes, sed a Caesaris indignatione. Et ita plane procedit textus absq; uiolatione et torturalitera, quam patitur ex ipsa Caetoni interpretatione, ut potest facile apparere hominē circumspecto. Facta enim est questio ubi non erat: hec autem omnia spiritus sancti prouidentia contigerunt, ut impleretur quod dictum erat a Christo, prædicente de genere